[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования

муниципального района «Сыктывдинский»
«Сыктывдiн» муниципальнöй районын
муниципальнöй юкöнса администрациялöн

ШУÖМ
от 31 марта 2020 года                                                                                                        № 3/490
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации МО МР «Сыктывдинский» от 12 декабря 2017 года № 12/2176 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»

Руководствуясь частью 15 статьи 13 Федерального  закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением  Правительства Республики Коми от 28 февраля 2013 года №63-р «Об утверждении типового (рекомендованного) перечня муниципальных услуг, предоставление которых осуществляется по принципу «одного окна», в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Коми», администрация муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации МО МР «Сыктывдинский» от 12 декабря 2017 года № 12/2176 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» (далее – приложение) следующие изменения:
- дополнить приложение 4 согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района (А.В. Коншин).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Руководитель администрации

муниципального района                                                                                       Л.Ю. Доронина
Приложение к постановлению

                                                                               администрации МО МР «Сыктывдинский»

                                                             от 31 марта 2020 года № 3/490
«Приложение 4
к административному регламенту предоставления муниципальной услуги

«Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»
Алгоритм действий по получению разрешения на переустройство и (или) перепланировку нежилого или жилого помещения в многоквартирном жилом доме на территории МО МР «Сыктывдинский».

Для проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме собственник данного помещения или уполномоченное им лицо обращаются в администрацию МО МР «Сыктывдинский» или в многофункциональный центр за получением муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения».

Основаниями для отказа в согласовании перепланировки или переустройства жилого/нежилого помещения в многоквартирном доме являются следующие обстоятельства: были представлены не все документы; представление документов в неуполномоченный орган власти; несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки жилого/нежилого помещения в многоквартирном доме требованиям законодательства.

После того, как были выполнены все работы по перепланировке или переустройству жилого/нежилого помещения в многоквартирном доме, данные работы должны быть приняты приемочной комиссией, образованной администрацией. По результатам осмотра собственнику помещения выдается акт приемочной комиссии, который будет являться подтверждением того, что перепланировка или переустройство были проведены в соответствии с действующим законодательством.

Алгоритм действий:

1. Разработка проекта перепланировки и (или) переустройства (проектная организация)

2. Получение решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки в администрации

3. Проведение работ

4. Выезд приемочной комиссии

5. Подписание акта приемочной комиссии и выдача его собственнику

6. Подготовка технической документации собственником (кадастровыми инженерами)

7. Регистрация в Росреестре.

Обращаем особое внимание, что если работы по перепланировке и (или) переустройству  помещений проведены без получения разрешительных документов,  то помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии только на основании решения суда, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни или здоровью.».